
VISCONDE DO RIO BRANCO

1787 1882

Rio-branquense
JORNAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO - MG    |    RESOLUÇÃO Nº 364/2009    |    ANO 14 - Nº 156   |    Circulação: 03 de Fevereiro de 2022

O LegislativoO Legislativo
Relatórios Contábeis



.

Vereadores:

Presidente: 
Gerson Gomes de Freitas
vereadoramigoxereba@viscondedoriobranco.mg.leg.br 

Vice-Presidente:
Carlos Antônio da Cruz
vereadorasabranca@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Secretário: 
Marinho José de Almeida Neto
vereadormarinho@viscondedoriobranco.mg.leg.br

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2021/2022

Expediente:

Alex Vinícius Coelho
vereadoralex@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Antônio de Souza Lima Neto
vereadornoka@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Guilherme Guimarães de Azevedo
vereadorguilherme@viscondedoriobranco.mg.leg.br

João Batista Pazzini
vereadorbereco@viscondedoriobranco.mg.leg.br

João Batista de Freitas do Nascimento
vereadorjoaozinhobigode@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Pedro Júlio Sobrinho
vereadorpedrojulio@viscondedoriobranco.mg.leg.br 

Diagramação:

João Vitor Oliveira Iasbik

Colaboração:

Diogo Braz Freitas

diretoria@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Ubirajara Pinto de Queiroz Júnior

imprensa@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Telefone: (32) 3551-8004

Email: contato@viscondedoriobranco.mg.leg.br 

Site: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br

Instagram: @camaravrb

Twitter: 

Youtube: TV Câmara VRB

Facebook: CamaraMunicipalViscondedoRioBranco

Endereço: Galeria Eden Club, 13

Praça 28 de setembro

CEP: 36520-000

Visconde do Rio Branco - MG

Tiragem: Versão Online

Edição Mensal

Sugestões de pauta envie:

imprensa@viscondedoriobranco.mg.leg.br

O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE2 Circulação: 03 de Fevereiro de 2022

Relatórios Contábeis



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 3Circulação: 03 de Fevereiro de 2022



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE4 Circulação: 03 de Fevereiro de 2022



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 5Circulação: 03 de Fevereiro de 2022



O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO6

Relatórios Contábeis

Circulação: 03 de Fevereiro de 2022



Relatórios de Diárias
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 7Circulação: 03 de Fevereiro de 2022



O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO6

Portarias
Portaria nº 008/2022                                       

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 
Branco, no uso de suas atribuições legais, e para os fins 
do artigo 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 

1993, 
RESOLVE:

Art. 1º- Designar, para atuar como Pregoeiro em 
licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Câmara 

Municipal de Visconde do Rio Branco, pelo período de 01 
de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, o servidor 

ÉDSON MIRANDA MAYER.  
Parágrafo Primeiro: O Pregoeiro, em suas faltas e 

impedimentos eventuais, será substituído pelo servidor 
JOÃO VITOR OLIVEIRA IASBIK, o qual terá as mesmas 

atribuições do Pregoeiro Titular.
Art. 2º - Delegar competência ao Pregoeiro para praticar 

os seguintes atos:
Ÿ ·Definir os requisitos e critérios que regem a licitação 

e a execução do contrato.
Ÿ Receber as propostas e os lances do pregão.

Ÿ Analisar a sua aceitabilidade.
Ÿ Proceder a classificação das propostas e lances.

Ÿ Receber a documentação e proceder a habilitação do 
ofertante classificado.

Ÿ Adjudicar o objeto do certame ao licitante vencedor.
Ÿ A elaboração da ata.

Ÿ A condução dos trabalhos da equipe de apoio.
Ÿ O encaminhamento do processo devidamente 

instruído, após a adjudicação, a autoridade superior, 
visando a homologação e a contratação.

Art. 3º - Ficam designados para atuarem como membros 
da equipe de apoio em licitações na modalidade Pregão, 
os servidores: JOÃO VITOR OLIVEIRA IASBIK; SÉRGIO 

LEONARDO DA SILVA, CLAUDINEI RODRIGUES DA 
SILVA E ÉDNA SIMONE DA SILVA.  

Art. 4º - Devido à grande responsabilidade e autonomia 
dos atos emanados pelo Pregoeiro, bem como seu 

alcance, fica atribuída gratificação mensal no valor de 
50% (cinquenta por cento) do piso salarial vigente do 

servidor.

Portaria n° 009/2022
Ato de Nomeação de Candidato Aprovado em Concurso 
Público, Edital nº 01/2018, para provimento de Cargos 

Efetivos.
CONSIDERANDO as exonerações a pedido das 

servidoras: Ludmila Rezende Senra de Castro, ocupante 
do cargo de Analista de Comunicação, e Ana Carolina 
Giudice Tavares, ocupante do cargo de Assistente de 

Arquivo e Patrimônio;
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do artigo 11, da Lei Complementar 
067 de 05 de junho de 2017, nomear os candidatos 

aprovados no Concurso Público, Edital 01/2018, para 
provimento de cargo efetivo, dos cargos listados abaixo:

Cargo: Assistente de Arquivo e Patrimônio
Nome: Laís Luzia Araújo Teixeira 

Classificação: 2º
Cargo: Analista de Comunicação

Nome: Cristiane Milagres Guerra de Oliveira
Classificação: 2º

Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 
30 (trinta) dias contados da publicação do presente ato 

de provimento.
Parágrafo Único: Será tornado sem efeito o Ato de 

Nomeação se a posse não ocorrer no prazo estipulado 
no caput.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Visconde do Rio Branco, 05 de janeiro de 2022.

Portaria nº 010/2022                  
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º- Determinar que a entrega dos atestados médicos 
no âmbito da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco deverá ser realizada no gabinete da presidência 
(n° 05). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Visconde do Rio Branco, 05 de janeiro de 2022.

Portaria nº 011/2022                                   
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora Lúcia 
Helena de Souza Teixeira pelo período de 02 dias, a 

contar a partir de 03/01/22 até 04/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
03/01/22.   

Visconde do Rio Branco, 05 de janeiro de 2022.

Portaria nº 012/2022                               
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora 
Janaina Cristina B. Júlio pelo período de 02 dias, a 

contar a partir de 03/01/22 até 04/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
03/01/22.   

Visconde do Rio Branco, 05 de janeiro de 2022.

Portaria nº 013/2022                                    
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora 
Samira Lopes Ignacchiti pelo período de 03 dias, a contar 

a partir de 20/12/21 até 22/12/21, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
20/12/21.   

Visconde do Rio Branco, 05 de janeiro de 2022.

Portaria nº 014/2022                                
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora Ana 
Cláudia Carneiro Miranda pelo período de 03 dias, a 

contar a partir de 04/01/22 até 06/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
04/01/22.   

Visconde do Rio Branco, 05 de janeiro de 2022.

Portaria nº 015/2022
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora Ana 
Carolina Pinto Braga pelo período de 04 dias, a contar a 
partir de 05/01/22 até 08/01/22, de acordo com atestado 

médico apresentado. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Visconde do Rio Branco, 05 de janeiro de 2022.

Portaria nº 016/2022  
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico ao servidor 
Ubirajara Pinto de Queiroz pelo período de 05 dias, a 

contar a partir de 07/01/22 até 11/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Visconde do Rio Branco, 07 de janeiro de 2022.

Portaria nº 017/2022                             
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico ao servidor João 
Vitor Oliveira Iasbik pelo período de 10 dias, a contar a 

partir de 09/01/22 até 18/01/22, de acordo com atestado 
médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Visconde do Rio Branco, 09 de janeiro de 2022.

Portaria nº 018/2022                           
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora Ana 
Carolina Pinto Braga pelo período de 04 dias, a contar a 
partir de 10/01/22 até 13/01/22, de acordo com atestado 

médico apresentado. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Visconde do Rio Branco, 10 de janeiro de 2022.

Portaria nº 019/2022
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora 
Adriana de Fátima C. Souza pelo período de 05 dias, a 
contar a partir de 10/01/22 até 14/01/22, de acordo com 

atestado médico apresentado. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Visconde do Rio Branco, 10 de janeiro de 2022.

Portaria nº 020/2022                 
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora 
Chrisleine Elizandra Ribeiro pelo período de 02 dias, a 
contar a partir de 11/01/22 até 12/01/22, de acordo com 

atestado médico apresentado. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Visconde do Rio Branco, 11 de janeiro de 2022.

Portaria nº 021/2022                                 
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico ao servidor 
Ubirajara Pinto de Queiroz pelo período de 14 dias, a 

contar a partir de 12/01/22 até 25/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Visconde do Rio Branco, 12 de janeiro de 2022.

Portaria nº 022/2022                                        
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias prêmio ao servidor João Carlos 
de Souza pelo período de 30 dias, a contar a partir de 

13/01/22 até 11/02/22. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Visconde do Rio Branco, 13 de janeiro de 2022.

Portaria nº 023/2022                                 
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder folga de aniversário, conforme 
Resolução n° 481/2013, ao servidor João Carlos de 
Souza pelo período de 01 dia, na data de 14/02/22.   
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Visconde do Rio Branco, 13 de janeiro de 2022.

Portaria nº 024/2022                                  
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder folga de aniversário, conforme 
Resolução n° 481/2013, à servidora Ariane Purgato 

Ezequiel pelo período de 01 dia, na data de 17/01/22.   
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Visconde do Rio Branco, 17 de janeiro de 2022.

Portaria nº 025/2022                                  
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora 
Samira Lopes Ignacchiti pelo período de 15 dias, a contar 

a partir de 03/01/22 até 17/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
03/01/22. 

Visconde do Rio Branco, 17 de janeiro de 2022.

Portaria nº 026/2022                             
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora Édna 
Simone da Silva Oliveira pelo período de 07 dias, a 

contar a partir de 06/01/22 até 12/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
06/01/22. 

Visconde do Rio Branco, 17 de janeiro de 2022.

Portaria nº 027/2022
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora Édna 
Simone da Silva Oliveira pelo período de 03 dias, a 

contar a partir de 13/01/22 até 15/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
13/01/22. 

Visconde do Rio Branco, 17 de janeiro de 2022.

Circulação: 03 de Fevereiro de 2022



O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 9Circulação: 03 de Fevereiro de 2022

Portarias
Portaria nº 028/2022                                    

O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 
Branco, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º- Conceder férias ao servidor Márcio Dias Ferreira 

pelo período de 30 dias, a contar de 17/01/22 até 
15/02/22.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Visconde do Rio Branco, 17 de janeiro de 2022.

Portaria n° 029/2022
Ato de Nomeação de Candidato Aprovado em Concurso 
Público, Edital nº 01/2018, para provimento de Cargos 

Efetivos.
CONSIDERANDO as exonerações a pedido das 

servidoras: Ludmila Rezende Senra de Castro, ocupante 
do cargo de Analista de Comunicação, e Ana Carolina 
Giudice Tavares, ocupante do cargo de Assistente de 

Arquivo e Patrimônio;
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do artigo 11, da Lei Complementar 
067 de 05 de junho de 2017, nomear os candidatos 

aprovados no Concurso Público, Edital 01/2018, para 
provimento de cargo efetivo, dos cargos listados abaixo:

Cargo: Assistente de Arquivo e Patrimônio
Nome: Johnathan Mayke Melo Neto

Classificação: 3º
Cargo Analista de Comunicação

Nome: Ricardo Rodrigues de Assis
Classificação: 3º

Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 
30 (trinta) dias contados da publicação do presente ato de 

provimento.
Parágrafo Único: Será tornado sem efeito o Ato de 

Nomeação se a posse não ocorrer no prazo estipulado no 
caput.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Visconde do Rio Branco, 20 de janeiro de 2022.

Portaria nº 030/2022             
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º- Conceder folga de aniversário conforme 
Resolução n° 481/2013 à servidora Kelly Aparecida Lucas 

Portugal pelo período de 01 dia, na data de 31/01/22. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Visconde do Rio Branco, 20 de janeiro de 2022.

Portaria nº 031/2022                         
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder afastamento médico ao servidor João 

Carlos Santos de Andrade pelo período de 08 dias, a 
contar a partir de 17/01/22 até 24/01/22, de acordo com 

atestado médico apresentado. 
Art. 2º - Esta Portaria retroag seus efeitos à data de 

17/01/22.

Portaria nº 032/2022                            
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico ao servidor 
Rodrigo Amin Campos pelo período de 02 dias, a contar a 
partir de 13/01/22 até 14/01/22, de acordo com atestado 

médico apresentado. 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 

13/01/22. 
Visconde do Rio Branco, 20 de janeiro de 2022.

Portaria nº 033/2022 
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico ao servidor Hugo 
Costa Alves pelo período de 06 dias, a contar a partir de 
16/01/22 até 21/01/22, de acordo com atestado médico 

apresentado. 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 

16/01/22. 
Visconde do Rio Branco, 20 de janeiro de 2022.

Portaria nº 034/2022
CONSIDERANDO que o último dia útil do mês de janeiro 

de 2022 cairá em uma segunda-feira, 31/01/22;
CONSIDERANDO que o último salário do ano de 2021 foi 

pago em 20/12/21;                                       
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Antecipar, excepcionalmente neste mês de 
janeiro de 2022, o pagamento dos salários dos servidores 
da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco para o 

dia 28/01/22, sexta-feira.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Visconde do Rio Branco, 24 de janeiro de 2022.

Portaria nº 035/2022
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Revogar as Portarias n° 030/2021, 042/2021 e 
192/2021.  

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
03/01/22. 

Portaria nº 036/2022                     
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder progressão por escolaridade adicional 
no percentual de 5% do servidor Hugo da Costa Alves, 

conforme parecer jurídico favorável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Visconde do Rio Branco, 25 de janeiro de 2022.

Portaria nº 037/2022                
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder progressão por escolaridade adicional 
no percentual de 10% do servidor Sérgio Garcia 
Fernandes, conforme parecer jurídico favorável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Visconde do Rio Branco, 25 de janeiro de 2022.

Portaria nº 038/2022                       
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora Lúcia 
Helena de Souza Teixeira pelo período de 03 dias, a 

contar a partir de 24/01/22 até 26/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
24/01/22. 

Visconde do Rio Branco, 25 de janeiro de 2022.

Portaria nº 039/2022                               
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora Ariane 
Purgato Ezequiel pelo período de 06 dias, a contar a 

partir de 22/01/22 até 27/01/22, de acordo com atestado 
médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
22/01/22. 

Visconde do Rio Branco, 25 de janeiro de 2022.

Portaria nº 040/2022                           
O Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico à servidora Lúcia 
Helena de Souza Teixeira pelo período de 07 dias, a 

contar a partir de 17/01/22 até 23/01/22, de acordo com 
atestado médico apresentado. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos à data de 
17/01/22. 

Visconde do Rio Branco, 25 de janeiro de 2022.

Processo Licitatório e Extrato de Contrato
Processo Licitatório Nº 01/2022, Dispensa Nº 01/2022 – Ratifico o ato que 
dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, inciso II, a 
favor da contratada: NSA elevadores Ltda foi à vencedora, no valor total de 
R$ 4560,00 (Quatro mil, quinhentos e sessenta reais). Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de assistência técnica de 
manutenção preventiva e corretiva, de 01 (um) elevador da marca OTIS 
ELEVATOR, instalado no edifício sede da Câmara Municipal de Visconde do 
Rio Branco, 25 de janeiro de 2022.
Processo Licitatório Nº 02/2022, Dispensa Nº 02/2022 – Ratifico o ato que 
dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, inciso II, a 
favor da contratada: NSA elevadores Ltda, no valor total de R$ 1945,00 ( Um 
mil, novecentos e quarenta e cinco reais). Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de peças para 01 (um) elevador da marca OTIS 
ELEVADOR, instalado no edifício sede da Câmara Muncipal de Visconde do 
Rio Branco, 25 de janeiro de 2022
Processo Licitatório Nº 03/2022, Dispensa Nº 03/2022 – Ratifico o ato que 
dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, inciso II, a 
favor da contratada: Fabiano Francisco Araújo foi à vencedora, no valor total 

de R$ 12574,00 (Doze mil, quinhentos e setenta e quatro reais). Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gêneros 
alimentícios e lanches para os servidores e vereadores da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, 25 de janeiro de 2022.
Processo Licitatório Nº 04/2022, Dispensa Nº 04/2022 – Ratifico o ato que 
dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, inciso II, a 
favor das contratada: Empresa Rodrigo Parreira no valor de R$384,00 ( 
Trezentos e oitenta e quatro reais). Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de recarga de extintor e lavagem de mangueira de 
hidrante a fim de regularizar o funcionamento e manutenção destes itens da 
Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco, 22 de janeiro de 2022
Processo Licitatório Nº 05/2022, Dispensa Nº 05/2022 – Ratifico o ato que 
dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, inciso II, a 
favor da contratada a empresa Posto Vargas de Visconde do Rio Branco 
Ltda, no valor total de R$5.800,00.Objeto: Fornecimento parcelado de 
combustível para o veículo oficial da Câmara Municipal de Visconde do Rio 
Branco.31 de janeiro de 2022.

Errata
Na edição 155, onde se leu a numeração das portarias 242/2022 até 248/2022, na verdade é 
01/2022 a 07/2022.
Pedimos desculpas pelo erro.


	1: Página 01
	2: Página 02
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

